
1 Ano XIIII  nº  3.292
São Paulo, quinta-feira

Pregão
10/04/13

Abertura
11/04/13 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Rubi 9   280,00      280,00 280,00  1.530           630                 
Carioca Rubi/bola cheia 9   275,00      275,00 270,00  -1,82% 2.250           900                 
Carioca Juriti Branco 8      270,00 265,00  900              450                 
Carioca Rubi 8   240,00      240,00 240,00  1.800           1.350              
Preto Nacional/Importado 9      155,00 150,00  450              
Preto Nacional/Importado 8   145,00      145,00 145,00  450              450                 

6.480             2.700                
900                450                   

Preto Carioca 
MG 220,00-230,00
PR 180,00-280,00
PR 280,00
SC 180,00-250,00
SC 250,00

Rajado Cavalo GO 250,00-280,00
MG 230,00-280,00
MG 230,00-280,00

CAMIL MÁXIMO NENE ROSALITO
ASSAI 6,19     5,79        
ATACADÃO 
CARREFOUR 6,09        5,99             5,95                
GRICK 
MAKRO 4,89                
MIALICH 5,99                
SAVEGNAGO 6,78                
SUP. TONIN 
SUP. DIA 5,79     5,65        5,39             
WAL MART 5,82                

Firme

5,85                  5,78                    

5,99                  

CENTRAL DE ATENDIMENTO:  (75) 2102-7600

Rosinha Araxá/ Ibiá/ Iraí 240,00R$            

7,48             

Lagoa Formosa 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE: RIBEIRÃO PRETO - SP   VARIEDADE:    CARIOCA    TIPO:  1       DATA  10/04/2013

VARIEDADE 
6,98             

5,99                  
6,57                  

6,90             

4,99                  

BROTO LEGAL 

Fava Branca Miuda (nacional) 
Feijão de corda - canapú

5,59                  

PREÇO

7,97             

6,99             

4,99                    
6,49             

235,00  

5,70      

Fradinho

Variedade 

Fava Branca graúda (Chinesa) 

PAINEL DE ANÚNCIO

CARUNCHÃO 

5,29                  

CLASSIFICAÇÃO 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS Total de carioca 

Total de Preto 

240,00R$               

Cidade - UF

540,00R$               
Branco Argentino 

9,5

11  abril, 2013

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR
275,00  

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

Total de cores 

Preços Nominais 
Fonte: Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 09/04/2013

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 10/04/2013

9
Instável
Firme

9

Máx.
150,00R$               

1.000,00R$            
Castro
Unaí 

Min.

Carambeí / Arapoti 

Firme

Firme

4,99                  

250,00R$               

5,99      

260,00R$               
70,00R$                 

220,00R$            
65,00R$              

6,39                  

7,5

MARCA PRÓPRIA KICALDO

Campos Novos
Curitibanos
S. J.da Aliança/Formosa 

4,99                  4,79                    

Firme

6,99             

7,59             

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185



2 Ano XIIII  nº  3.292
São Paulo, quinta-feira

,

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% abr 12
CARIOCA 10 - 237,00            
CARIOCA 9 7,66 8,53 3,71             229,00            
CARIOCA 8 1,02 13,95 0,94             213,00            
CARIOCA 7 28,53 (1,67)           180,00            
CARIOCA 6 31,41 (10,86)          175,00            
CARIOCA 5 20,00
PRETO T1 2,00 26,05           119,00            
PRETO T2 22,81           114,00            
PRETO T3 8,33 26,32           95,00              

COMENTÁRIOS: 

130,00                    
140,00                    

205,00                    

Com uma baixa presença de compradores no pregão desta quinta-feira, os preços sofreram pressão por
parte dos compradores, isso porque também foi identificado umidade elevada nas amostras disponíveis. A
abertura permaneceu nos R$ 280,00 por saca, chegando a ser negociadas duas viagens, no entanto a sobra
restante, trata-se de um produto que não agradou o comprador que demanda este padrão, no quesito
"umidade", o que levou o corretor a chegar no preço mínimo de R$275,00 por saca.  
Apesar da alteração ocorrida nos preços, podemos afirmar que o mercado ainda é firme,  as modificações nas 
cotações, esta totalmente associada no padrão de qualidade, tornando as negociações possíveis, com um
pequeno recuo em R$5,00 por saca. 
As negociações de feijão preto na pregão é lenta, porém os compradores estão se abastecendo ao longo do
dia. Com dificuldade de encontrar um bom padrão de qualidade, os preços que hoje são cotados em R$
145,00 - 150,00 por saca, é considerado caro para o comprador, isso porque ao surgir uma mercadoria
melhor,  os preços chegam a atingir R$ 155,00 por saca, indicando um mercado um pouco mais firme.

120,00
140,00
150,00
150,00

145,00              

180,00
156,00

11  abril, 2013

227,50                    

153,00                    

177,00

277,50              257,75                    

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

10 04 2013

237,50

ÚLT. SEMANA

245,00                    215,00247,50              

mar 13

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


