1



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

11 abril, 2013

Valores expressos em (R\$) durante o pregão												
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h												
	CLASSI	CLASSIFICAÇÃO COTAÇÃO / DIÁRIA					TENDÊNCIA		MOVIMENTO DE MERCADORIA			
			Pregão	Abertura				DE				
FEIJÃO	COR	GRÃO	10/04/13	11/04/13	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)	MERCA	_	ENTRADA	SOBRA	
Carioca Rubi	9,5	9	280,00	280,00	275,00	280,00		Firm		1.530	630	
Carioca Rubi/bola cheia	9	9	275,00	275,00		270,00	-1,82%	Instáv	/el	2.250	900	
Carioca Juriti Branco	9	8		270,00		265,00		Firm	е	900	450	
Carioca Rubi	7,5	8	240,00	240,00	235,00	240,00		Firm	е	1.800	1.350	
Preto Nacional/Importado		9		155,00		150,00		Firme		450		
Preto Nacional/Importado		8	145,00	145,00		145,00		Firm	е	450	450	
OS VALORES ACIMA S	Total de cores											
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS						Total de carioca			6.480	2.700		
						Total de Preto				900	450	
Preços Nominais						Preços ao produtor						
F	Fonte: Zona Cerealista						Fonte: Produtores - Tipo 1					
Valores em R\$ p/ saca c/ 60kg Data: 09/04/2013						Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 10/04/2013						
Variedade		Mi	in.	Máx			Cidade -	· UF		Preto	Carioca	
Branco Argentino				R\$	150,00	Unaí			MG		220,00-230,00	
Fava Branca graúda (Chinesa)				R\$	540,00	Castro			PR		180,00-280,00	
Fava Branca Miuda (nacional)					1.000,00	Carambeí / Arapoti		PR		280,00		
Feijão de corda - canapú				R\$	260,00	Campos Novos		SC		180,00-250,00		
Fradinho		R\$	65,00	R\$	70,00	Curitibanos		SC		250,00		
Rajado Cavalo		R\$	220,00	R\$	240,00	3		GO		250,00-280,00		
Rosinha		R\$	240,00	R\$	250,00	Araxá/ Ibiá/ Iraí		MG		230,00-280,00		
						Lagoa Fo	ormosa		MG		230,00-280,00	
				PESQUIS	A DE MEI	RCADO						
CIDADE: RIBEIRÃO PRETO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO: 1 DATA 10/04/2013												
	PRECO											
VARIEDADE	CARU	NCHÃO	CAMIL	MÁXIMO	KICALDO	MARCA	PRÓPRIA	BROTO L	EGAL	NENE	ROSALITO	
ASSAI		5,59	6,19	5,79	5,99				6,98			
ATACADÃO		5,29			5,70				6,90			
CARREFOUR		4,99		6,09					7,59	5,99	5,95	
GRICK		6,39							6,99			
MAKRO		4 99					•		6 49		4 89	

MAKRO 4,99 6,49 4,89 4,99 MIALICH 5,99 5,99 7,97 SAVEGNAGO 6,57 6,78 SUP. TONIN 5,99 6,99 5,39 5,79 5,65 4,79 SUP. DIA 4,99 7,48 5,82 WAL MART 5,85 5,78

PAINEL DE ANÚNCIO



O nordeste não é o nosso destino, é o orgulho de ser o nosso ponto de partida.

site: www.rmrdistribuidora.com.br Feira de Santana - BA

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (75) 2102-7600



Contato: 11 3326-5185



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

11 abril, 2013

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	10 04 2013	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	mar 13	VAR%	abr 12			
CARIOCA 10				-			237,00			
CARIOCA 9	277,50	7,66	257,75	8,53	237,50	3,71	229,00			
CARIOCA 8	247,50	1,02	245,00	13,95	215,00	0,94	213,00			
CARIOCA 7			227,50	28,53	177,00	(1,67)	180,00			
CARIOCA 6			205,00	31,41	156,00	(10,86)	175,00			
CARIOCA 5			180,00	20,00	150,00					
PRETO T1			153,00	2,00	150,00	26,05	119,00			
PRETO T2	145,00		140,00		140,00	22,81	114,00			
PRETO T3			130,00	8,33	120,00	26,32	95,00			

COMENTÁRIOS:

Com uma baixa presença de compradores no pregão desta quinta-feira, os preços sofreram pressão por parte dos compradores, isso porque também foi identificado umidade elevada nas amostras disponíveis. A abertura permaneceu nos R\$ 280,00 por saca, chegando a ser negociadas duas viagens, no entanto a sobra restante, trata-se de um produto que não agradou o comprador que demanda este padrão, no quesito "umidade", o que levou o corretor a chegar no preço mínimo de R\$275,00 por saca.

Apesar da alteração ocorrida nos preços, podemos afirmar que o mercado ainda é firme, as modificações nas cotações, esta totalmente associada no padrão de qualidade, tornando as negociações possíveis, com um pequeno recuo em R\$5,00 por saca.

As negociações de feijão preto na pregão é lenta, porém os compradores estão se abastecendo ao longo do dia. Com dificuldade de encontrar um bom padrão de qualidade, os preços que hoje são cotados em R\$ 145,00 - 150,00 por saca, é considerado caro para o comprador, isso porque ao surgir uma mercadoria melhor, os preços chegam a atingir R\$ 155,00 por saca, indicando um mercado um pouco mais firme.